П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

24 июля 2023 года г. Венев 

Веневский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Коршуновой Ю.П., 

при секретаре Затуливетер И.Н.,

с участием

государственного обвинителя Дрогалиной В.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Калугиной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО2 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №1 (в отношении которого уголовное дело прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа- далее Лицо №1) и ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения находились в квартире по адресу: 

<

данные изъяты> где Лицо №1 достоверно, зная о том, что в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> осуществляется продажа алкогольной продукции, и предложил ФИО2 совершить тайное хищение упаковки напитка на основе пива 

<

данные изъяты> в жестяной банке, объемом 0,45 литра в количестве 24 штук; упаковки пива 

<

данные изъяты> в стекле, объемом 0,31 литра в количестве 24 штук; упаковки пива 

<

данные изъяты> в стекле, объемом 0,46 литра в количестве 20 штук; упаковки пива 

<

данные изъяты> объемом 0,48 литра, в количестве 20 штук из магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> ФИО2 на предложение Лица №1 согласился. Лицо №1, в свою очередь, осознавая, что совершить данное преступление, они самостоятельно не смогут, предложил совершить тайное хищение своему знакомому Лицу №2 (в отношении которого уголовное дело прекращено на основании ст. 25.1 УПК РФ с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, далее – Лицо №2), который исполнял свои трудовые обязанности в должности продавца - кассира в указанном выше магазине. Лицо №2 на предложение Лица №1 согласился. Тем самым Лицо №1, ФИО2, Лицо №2, преследуя корыстную цель, в виде незаконного материального обогащения, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение упаковки напитка на основе пива 

<

данные изъяты> в жестяной банке, объемом 0,45 литра в количестве 24 штук; упаковки пива 

<

данные изъяты> в стекле, объемом 0,31 литра в количестве 24 штук; упаковки пива 

<

данные изъяты> в стекле, объемом 0,46 литра в количестве 20 штук; упаковки пива 

<

данные изъяты> объемом 0,48 литра, в количестве 20 штук, группой лиц по предварительному сговору, разработав совместный план совершения указанного выше хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> распределив между собой преступные роли. 

Осуществляя совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> - упаковки напитка на основе пива 

<

данные изъяты> в жестяной банке, объемом 0,45 литра в количестве 24 штук, стоимостью одной банки пива без учета НДС 56 рублей 81 копейка на общую сумму 1363 рубля 44 копейки; упаковки пива 

<

данные изъяты> в стекле, объемом 0,31 литра в количестве 24 штук стоимостью одной бутылки пива без учета НДС 28 рублей 76 копеек на общую сумму 690 рублей 24 копейки; упаковки пива 

<

данные изъяты> в стекле, объемом 0,46 литра в количестве 20 штук стоимостью одной бутылки пива без учета НДС 56 рублей 21 копейка на общую сумму 1124 рубля 20 копейки; упаковки пива 

<

данные изъяты> объемом 0,48 литра, в количестве 20 штук стоимостью одной бутылки пива без учета НДС 51 рубль 23 копейки на общую сумму 1024 рубля 60 копеек, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям Лицо №1 и ФИО2 должны зайти в указанный выше магазин и взять стоящие около кассовой зоны упаковки с указанным выше пивом, после чего ФИО2, должен взять упаковки с пивом и вместе с Лицом №1, подойти к кассе № 1, где в качестве продавца – кассира оплату товара будет осуществлять Лицо №2. После чего, ФИО2 согласно распределенным ролям, необходимо будет поставить на прилавок указанные выше упаковки с пивом, достать одну бутылку пива из упаковки и передать ее Лицу №2 для того, что бы последний, согласно распределённым ролям сделал вид, что пробил через терминал-сканер для считывания штрих-кода, штрих-код бутылки пива и на компьютере сымитировать внесение определенного числа позиций для оплаты. После чего, Лицо №1 согласно распределённым ролям, достанет свою банковскую карту и приложит ее к невключенному терминалу оплаты, тем самым сымитирует оплату указанного выше товара, а Лицо №2 сделает вид, что оплата прошла. После чего ФИО2 должен будет взять упаковки с пивом в руки и вместе с Лицом №1 уйти, тем самым обратить похищенное в свою пользу и распорядиться по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой совместный единый корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя тайно, совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут Лицо №1 и ФИО2 подойдя к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

данные изъяты> зашли в указанный выше магазин подошли к кассовой зоне, где стояла упаковка напитка на основе пива 

<

данные изъяты> в жестяной банке, объемом 0,45 литра в количестве 24 штук, стоимостью одной банки пива без учета НДС 56 рублей 81 копейка, на общую сумму 1363 рубля 44 копейки, которую согласно распределенным ролям ФИО2, взяв в руки, и подошел вместе с Лицом №1 к кассе № 1, где в качестве продавца – кассира оплату товара осуществлял Лицо №2. После чего, ФИО2, поставив на прилавок указанную выше упаковку с пивом, достал одну бутылку пива из упаковки и передал ее Лицу №2, а последний, согласно распределённым ролям сделал вид, что пробил через терминал-сканер для считывания штрих-кода, штрих-код бутылки пива и на компьютере сымитировал внесение 24 позиции для оплаты. После чего, Лицо №1, согласно распределённым ролям, достал свою банковскую карту и приложил ее к невключенному терминалу оплаты, тем самым сымитировал оплату указанного выше товара, а Лицо №2 сделал вид, что оплата прошла. После чего ФИО2 взял упаковку напитка на основе пива 

<

данные изъяты> в жестяной банке, объемом 0,45 литра в количестве 24 штук в руки и вместе с Лицом №1 вышли из указанного выше магазина. Тем самым Лицо №1, Лицо №2 и ФИО2 похитили указанную выше упаковку напитка на основе пива, обратили похищенное в свою пользу и распорядились в дальнейшем по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1363 рубля 44 копейки. 

Продолжая реализовывать свой совместный единый корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя тайно, совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 20 минут Лицо №1 и ФИО2 подойдя к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

данные изъяты> зашли в указанный выше магазин подошли к кассовой зоне, где стояла упаковка с пивом 

<

данные изъяты> в стекле, объемом 0,46 литра в количестве 20 штук стоимостью одной бутылки пива без учета НДС 56 рублей 21 копейка на общую сумму 1124 рубля 20 копейки, которую согласно распределенным ролям ФИО2, взяв в руки, и подошел вместе с Лицом №1 к кассе № 1, где в качестве продавца – кассира оплату товара осуществлял Лицо №2. После чего, ФИО2 поставив на прилавок указанную выше упаковку с пивом, достал одну бутылку пива из упаковки и передал ее Лицу №2 для того, чтобы последний, согласно распределённым ролям сделал вид, что пробил через терминал-сканер для считывания штрих-кода, штрих-код бутылки пива и на компьютере сымитировать внесение 20 позиций для оплаты. После чего, Лицо №1 согласно распределённым ролям, достал свою банковскую карту и приложил ее к невключенному терминалу оплаты, тем самым сымитировал оплату указанного выше товара, а Лицо №2 сделал вид, что оплата прошла. После чего ФИО2 взял упаковку с пивом 

<

данные изъяты> в стекле, объемом 0,46 литра в количестве 20 штук в руки и вместе с Лицом №1 вышли из указанного выше магазина. Тем самым Лицо №1, Лицо №2 и ФИО2 похитили указанную выше упаковку с пивом, обратили похищенное в свою пользу и распорядились в дальнейшем по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1124 рубля 20 копеек. 

Продолжая реализовывать свой совместный единый корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя тайно, совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут по 19 часов 25 минут Лицо №1 и ФИО2 подойдя к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

данные изъяты> зашли в указанный выше магазин подошли к кассовой зоне, где стояла упаковка с пивом 

<

данные изъяты> объемом 0,48 литра, в количестве 20 штук стоимостью одной бутылки пива без учета НДС 51 рубль 23 копейки на общую сумму 1024 рубля 60 копеек, которую согласно распределенным ролям ФИО2, взяв в руки, и подошел вместе с Лицом №1 к кассе № 1, где в качестве продавца – кассира оплату товара осуществлял Лицо №2. После чего, ФИО2, поставив на прилавок указанную выше упаковку с пивом, достал одну бутылку пива из упаковки и передал ее Лицу №2 для того, чтобы последний, согласно распределённым ролям сделал вид, что пробил через терминал-сканер для считывания штрих-кода, штрих-код бутылки пива и на компьютере сымитировал внесение 20 позиции для оплаты. После чего, Лицо №1 согласно распределённым ролям, достал свою банковскую карту и приложил ее к невключенному терминалу оплаты, тем самым сымитировал оплату указанного выше товара, а Лицо №2 сделал вид, что оплата прошла. После чего ФИО2 взял упаковку с пивом 

<

данные изъяты> объемом 0,48 литра, в количестве 20 штук в руки и вместе с Лицом №1 вышли из указанного выше магазина. Тем самым Лицо №1, Лицо №2 и ФИО2 похитили указанную выше упаковку с пивом, обратили похищенное в свою пользу и распорядились в дальнейшем по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1024 рубля 60 копеек. 

Продолжая реализовывать свой совместный единый корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя тайно, совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 00 минут по 22 часов 00 минут Лицо №1 и ФИО2 подойдя к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

данные изъяты> зашли в указанный выше магазин подошли к кассовой зоне, где стояла упаковка с пивом 

<

данные изъяты> в стекле, объемом 0,31 литра в количестве 24 штук стоимостью одной бутылки пива без учета НДС 28 рублей 76 копеек на общую сумму 690 рублей 24 копейки, которую согласно распределенным ролям ФИО2, взяв в руки, и подошел вместе с Лицом №1 к кассе № 1, где в качестве продавца – кассира оплату товара осуществлял Лицо №2. После чего, ФИО2, поставив на прилавок указанную выше упаковку с пивом, достал одну бутылку пива из упаковки и передал ее Лицу №2 для того, чтобы последний, согласно распределённым ролям сделал вид, что пробил через терминал-сканер для считывания штрих-кода, штрих-код бутылки пива и на компьютере сымитировал внесение 20 позиции для оплаты. После чего, Лицо №1 согласно распределённым ролям, достал свою банковскую карту и приложил ее к не включенному терминалу оплаты, тем самым сымитировал оплату указанного выше товара, а Лицо №2 сделал вид, что оплата прошла. После чего ФИО2 взял упаковку с пивом 

<

данные изъяты> в стекле, объемом 0,31 литра в количестве 24 штук в руки и вместе с Лицом №1 вышли из указанного выше магазина. Тем самым Лицо №1, Лицо №2 и ФИО2 похитили указанную выше упаковку с пивом, обратили похищенное в свою пользу и распорядились в дальнейшем по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 690 рублей 24 копейки. 

Таким образом, Лицо №1, Лицо №2 и ФИО2, тайно, из корыстных побуждений, совершили тайное хищение указанного выше имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 4 202 рубля 48 копеек.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник Калугина Ю.В. 

Государственный обвинитель Дрогалина В.А. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Представитель потерпевшего принадлежащего 

<

данные изъяты> ФИО1 в заявлении не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что ФИО2 обвиняется в совершении преступления, относящегося к преступлениям средней тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, и квалифицирует его действия по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО2 суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2: в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления.

Суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, полное признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, возраст и состояние здоровья его родственников. 

Вопреки позиции стороны защиты, каких-либо активных действий, направленных на раскрытие и расследование преступления ФИО2 не совершал, в связи с чем суд не признает смягчающим его наказание обстоятельством – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Кроме того, суд учитывает сведения о личности подсудимого ФИО2, его возраст, то, что он на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ограниченно годен к военной службе, трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства, к административной ответственности не привлекался, не судим. 

В судебном заседании поведение ФИО2 адекватно происходящему, он дает последовательные ответы на поставленные вопросы, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. 

Суд также учитывает влияние наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

С учетом всех обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 в условиях, не связанных с его изоляцией от общества.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его имущественное положение, наличия у него работы, суд считает справедливым назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ.

При установленных фактических обстоятельствах преступления, оценив вышеизложенное, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют. 

Мера пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменена. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Веневский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий подпись Ю.П. Коршунова

Копия верна. Судья - 

Приговор не обжаловался и вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.